Documents inédits

REGISTRES CIVILS DU PARLEMENT DE PARIS

X1A 21 fo 510

27 juin 1369

La Cour prononce l’interdiction du chevalier Patrice de Chaources, sire de Saint Aignan, et mande au sénéchal de Touraine de publier cette sentence et de procéder à la mise en curatelle de l’interdit.

Karolus etc. Notum facimus quod cum ad supplicacionem et requestam amicorum carnalium dilecti nostri Patrici de Chaources militis domini de Sancto Amano ac virtute certarum lectrarum nostrarum certa informacio facta fuit per quidam commissarium ad hoc ex parte nostra deputatum de et super prodigalitate insensibilitate ac capcione mentis prefati militis, Constitutoque in dicta nostra Curia die date presencium dicto milite ac certis eius amicis carnalibus, et ipsis dictam informacionem per eandem Curiam cum instanciam recipi et vidi petentibus ac super statu dicti militis et aliis in nostris lectris et informacione predictis, auditis insuper dicto milite et quibusdam amicis eiusdem super certis interrogatoriis per eandem Curiam sibi factis, Consideratisque omnibus que Curiam nostram predictam in hac parte movere poterant et debebant, dicta Curia nostra eidem militi, per arrestum, administracionem gubernacionem et alienacionem omnimodam bonorum suorum quorumcumque interdixit et interdicit per presentes. Ordinavitque et ordinat dicta Curia quod per Senescalum Turonensis et alios judices ac officiarios nostros vel eorum locatenentium qui super hoc fuerunt requisiti presens interdictio judicialiter publicetur et intimetur in locis et personis de quibus requirentur quodque dictus Senescalus vocatis amicis carnalibus proximioribus dicti militis eidem militi de curatoribus provideat competentis quantito extiterit super hoc requisitus.

Pronunciatum XXVII° die junii anno LXIX°

De Neuville

Collatio facta est.

TRADUCTION

Charles, etc. Faisons savoir que comme, à la supplication et requête des amis charnels de notre cher Patrice de Chaources, chevalier, sire de Saint Aignan, et par vertu de certaines de nos lettres, une information a été faite par certain commissaire par nous à ce député, au sujet et sur la prodigalité, folie et démence dudit chevalier ; le dit chevalier et certains de ses amis charnels ayant comparu aujourd’hui en notre Cour, et ayant demandé avec instance que la dite information fût reçue et vue par notre Cour ; de plus, le dit chevalier et certains de ses amis ayant été entendus sur l’état dudit chevalier et d’autres choses contenues dans nos lettres et information susdites, sur certaines questions que notre Cour leur a posées ; considérées toutes les choses qui pouvaient et devaient mouvoir notre susdite Cour, notre dite Cour, par arrêt, a interdit et interdit au chevalier, par les présentes, toute administration, gestion et aliénation de ses biens quels qu’ils soient ; et notre Cour a ordonné et ordonne que la présente interdiction soit publiée judiciairement et intimée par le sénéchal de Touraine et nos autres juges et officiers ou leurs lieutenants, qui de ce seront requis, aux lieux et personnes dont ils seront requis ; et que le dit sénéchal fournisse au dit chevalier des curateurs idoines après avoir appelé les amis charnels les plus proches du dit chevalier, combien qu’il en sera requis.